
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    10   del   21.01.2020. 
 

OGGETTO: “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità 

della confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto.” CIG:6062623AC2  

CUP:B13B12000350001 - Liquidazione fatture dei professionisti allegate e delle spettanze 

in favore del Consorzio di Bonifica Centro per spese generali forfettarie (incentivi di cui 

all’art. 155 del C.C.N.L. ora art. 148 del vigente Contratto per i dipendenti dei Consorzi di 

Bonifica e dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.).   

 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno ventuno (21) del mese di gennaio (01) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso che:  

con propria delibera n. 524 adottata in data 08.08.2019 avente ad oggetto “Lavori di 

realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità della confluenza con il 

Torrente Dentalo. – 1° lotto.” CIG:6062623AC2  CUP:B13B12000350001   - Ricognizione 

finale e trasmissione atti propedeutici alla chiusura dell’intervento”, su proposta del 

Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, si è preso atto, per la 

liquidazione da parte della Regione Abruzzo, delle fatture relative alle spettanze dell’ing. 

Roberto Brandi quale Presidente della Commissione di Collaudo in corso d’opera; dell’Ing. 

Alessandro Antonacci quale componente della Commissione di Collaudo in corso d’opera; 

dell’Ing. Gianluca Marcantonio quale componente della Commissione di Collaudo in corso 

d’opera; della Società Beta Studio S.r.l.   per tutte le attività svolte; dello Studio C. & S. Di 

Giuseppe Ingegnerei Associati S.r.l.   per tutte le attività svolte; delle spettanze in favore del 

Consorzio di Bonifica Centro per incentivi per i dipendenti; della ditta Co.Sve.ga. S.r.l.  per 

l’esecuzione dei lavori di rimozione rifiuti sulle sponde del Fiume; del direttore dei lavori 

Ing. Massimo Coccato inerenti i lavori in economia eseguiti; 



che la suddetta delibera è stata inviata, unitamente a tutti gli atti citati nella stessa, al 

Commissario Straordinario per il dissesto idrogeologico per i successivi adempimenti di 

competenza; 

che in data 13.09.2019 il Commissario Straordinario Delegato ha richiesto, dopo aver 

esaminato gli atti e per procedere alla fase dell’erogazione del pagamento, di perfezionare 

“la precedente fase di liquidazione con l’emissione di idonea certificazione di 

liquidazione da parte del RUP, ferma restando l’approvazione da parte dell’Ente Avvalso 

quale soggetto attuatore responsabile della realizzazione dell’intervento e della relativa 

rendicontazione”; 

che è stato richiesto al Responsabile del Procedimento di provvedere al perfezionamento 

richiesto con l’emissione dell’idonea certificazione; 

che il Responsabile del Procedimento ha provveduto con nota datata 14.11.2019, 

consegnata in amministrazione in data 23.12.2019,  che si allega al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, in merito alle liquidazioni dei professionisti di cui ai punti 

2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8  della citata delibera n. 524/19 a certificare che le prestazione dei 

professionisti sono state regolarmente eseguite nel rispetto degli impegni assunti con le 

relative delibere di incarico e tutti gli importi relativi trovano copertura nell’ambito del 

quadro economico, come dettagliatamente riportato nella tabella 3 – pag. 19 dell’Atto 

Unico di Collaudo per cui ne propone le relative liquidazioni; 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto provvedere in merito; 

     Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

D E L I B E R A  

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare, per la relativa liquidazione da parte della Regione Abruzzo, la fattura 

elettronica n. 03/PA/2019 del 27.02.2019 dell’importo complessivo di € 9.516,00 di cui 

€ 7.500,00 quale onorario, € 300,00 per contributi Cassa Previdenziale ed € 1.716,00 

per I.V.A., relativa alle spettanze dell’ing. Roberto Brandi quale Presidente della 



Commissione di Collaudo in corso d’opera nominata con delibera n. 186 del 

18.07.2016, che trova copertura tra le somme a disposizione dell’amministrazione alla 

voce B9 “Spese per collaudo statico, tecnico, amministrativo”;   

3) Di approvare, per la relativa liquidazione da parte della Regione Abruzzo la fattura 

elettronica n. 3 del 21.03.2019 dell’importo complessivo di € 8.112,00 di cui € 

7.500,00 quale onorario € 300,00 rivalsa Inps ed € 312,00 per contributi Cassa 

Previdenziale, relativa alle spettanze dell’Ing. Alessandro Antonacci quale componente 

della Commissione di Collaudo in corso d’opera nominata con  delibera n. 186 del 

18.07.2016, che trova copertura tra le somme a disposizione dell’amministrazione alla 

voce B9 “ Spese per collaudo statico, tecnico, amministrativo”;   

4) Di approvare, per la relativa liquidazione da parte della Regione Abruzzo la fattura 

elettronica n. 1/B datata 05.03.2019 dell’importo complessivo di € 7.800,00 di cui € 

7.500,00 quale onorario ed € 300,00 per contributi Cassa Previdenziale, relativa alle 

spettanze dell’Ing. Gianluca Marcantonio quale componente della Commissione di 

Collaudo in corso d’opera nominata con delibera n. 186 del 18.07.2016, che trova 

copertura tra le somme a disposizione dell’amministrazione alla voce  B9 “Spese per 

collaudo statico, tecnico, amministrativo”;   

5) Di approvare, per la relativa liquidazione da parte della Regione Abruzzo la fattura 

elettronica n. 05/02/2019 del 04.03.2019 dell’importo complessivo di € 41.262,03 di 

cui € 32.520,52 quale imponibile, € 1.300,82 quale contributo cassa previdenziale ed € 

7.440,69 per I.V.A. al netto della nota di credito elettronica n. 09/02/2019 del 

02.04.2019 dell’importo complessivo di € 18.958.82 di cui € 14.942,33 quale 

imponibile, € 597,69 quale contributo cassa previdenziale ed € 3.418,80 per I.V.A. e 

quindi per l’importo complessivo di € 22.303,21 di cui € 17.578,19 quale imponibile, € 

703,13 quale contributo cassa previdenziale ed € 4.021,89 per I.V.A.,  inerente le 

spettanze della Società Beta Studio S.r.l. con sede legale a Ponte San Nicolò (PD) Via 

Guido Rossa 29/A, in qualità di mandataria dell’A.T.I. aggiudicataria del servizio di 

progettazione, direzione lavori e sicurezza, giusta delibera n. 204 del 10/07/2013, a 

saldo del compenso dovuto per tutte le attività svolte, che trova copertura tra le somme 

a disposizione dell’amministrazione alla voce B1 “ Spese tecniche per progettazione 

definitiva, esecutiva, DL, sicurezza, misure e contabilità, collaudo, SIA, relazione 

geologica preliminare, relazione archeologica preliminare” e B.1.1 “Spese tecniche 

per progettazione esecutiva, DL, sicurezza misure e contabilità, variante n. 2”; 



6) Di approvare, per la relativa liquidazione da parte della Regione Abruzzo la fattura 

elettronica n. 1/PA del 28.03.2019 dell’importo complessivo di € 37.502,37 di cui € 

29.557,36 quale imponibile, € 1.182,29 quale contributo cassa previdenziale ed € 

6.762,72 per I.V.A., al netto della nota di credito elettronica n. 2/PA del 03.04.2019 

dell’importo complessivo di € 17.231,26 di cui € 13.580,75 quale imponibile, € 543,23 

quale contributo cassa previdenziale ed € 3.107,28 per I.V.A., e quindi per l’importo 

complessivo di € 20.271,11 di cui € 15.976,61 quale imponibile, € 639,06 quale 

contributo previdenziale ed € 3.655,44 quale I.V.A., inerente le spettanze dello Studio 

C. & S. Di Giuseppe Ingegnerei Associati S.r.l. con sede legale in Palombaro (CH) Via 

Cavour n. 45, in qualità di mandante dell’A.T.I. aggiudicataria del servizio di 

progettazione, direzione lavori e sicurezza, giusta delibera n. 204 del 10/07/2013, a 

saldo del compenso dovuto per tutte le attività svolte, che trova copertura tra le somme 

a disposizione dell’amministrazione alla voce B1 “ Spese tecniche per progettazione 

definitiva, esecutiva, DL, sicurezza, misure e contabilità, collaudo, SIA, relazione 

geologica preliminare, relazione archeologica preliminare” e B.1.1 “Spese tecniche 

per progettazione esecutiva, DL, sicurezza misure e contabilità, variante n. 2”; 

7) Di approvare, per la relativa liquidazione da parte della Regione Abruzzo la fattura 

elettronica n. 65/2017 dell’importo complessivo di € 5.275,87 di cui € 4.324,48 quale 

imponibile ed € 951,39 per I.V.A. relativa alle spettanze della ditta Co.Sve.ga. S.r.l. 

avente sede in Francavilla al Mare, Piazza San Domenico, affidataria dei lavori di 

rimozione rifiuti sulle sponde del Fiume, giusta delibera n. 192 dell’08.08.2016, che 

trova copertura tra le somme a disposizione dell’amministrazione alla voce B14 

“Imprevisti ed arrotondamenti”;   

8) Di approvare, per la relativa liquidazione da parte della Regione Abruzzo le spettanze 

in favore del Consorzio di Bonifica Centro di € 45.000,00 per spese generali forfettarie, 

comprensive degli incentivi di cui all’art. 155 del C.C.N.L. ora art. 148 del vigente 

Contratto per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., che trova copertura tra le somme a disposizione dell’amministrazione alla voce 

B5 “Spese generali forfettarie comprensive degli incentivi di cui all’art. 155 del 

C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica (comprensiva IVA)”; 

9) Di inviare, a integrazione della documentazione già trasmessa con l’atto commissariale 

n. 524 dell’8.08.2019, la presente delibera, unitamente alla certificazione rilasciata dal 



Responsabile de Procedimento datata 14.11.2019, all’Ufficio del Commissario 

Straordinario per il dissesto idrogeologico per i successivi adempimenti di competenza; 

10) Di dare incarico al Responsabile del Procedimento per tutti gli atti consequenziali al 

presente deliberato; 

11) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore             09,30       del giorno              21.01.2020        alle ore           10,30                                      

del giorno 22.01.2020      

Chieti, lì 22.01.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                       F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


